Dantes admodum puer orbatus esset Aligero patre suo, agnatorum tamen et co-

gnatorum monitionibus est ad litteras inflammatus, quippe qui videretur et acu-

tissimo esse ingenio et summa modestia puer. Accedebat ad haec Brunettus La-

tinus, vir doctissimus quantum ea tempestate alter inveniretur nemo, qui et hor-

tari Dantem et monere ut omnem operam bonis litteris adhiberet, non desiste-

bat. Quare paratior eius mens, his adminiculis adiuta, nihil omisit, quod ad hu-

manitatis studia pertinent.»
c6

 - Come ognun vede, queste parole sono una mera 

parafrasi di quelle del Bruni. 

   Nel comento della Nidobeatina (M.CCCC.LXXVIII) al XV dello Infer-

no, si legge: - «Questo Ser Brunetto Latino fu uno fino notaro fiorentino e 

compuose fra li altri uno libro universale, sì de filosofia naturale come de mora-

le (et eziandio toccò delle scienzie matematice et di teologia); il quale si è ap-

pellato Tesoro. Et ad utilità della comuna gente lo fece in lingua francesca, impe-

rò chřè intesa da più, che non è la litterale. Il quale Ser Brunetto fu uno tempo 

maestro di Dante; et fu sì intimo domestico de lui, che volse iudicare per astro-

logia et predire la sua nativitade, comřelli doveva pervenire ad excelso grado 

di scienzia; per la quale domestichezza lřautore li portava molta reverenzia, 

quando parlava con esso.»
c7

 - Qui troviamo Brunetto divenuto proprio maestro 

ed astrologo. La nota è tolta da Jacopo della Lana (vide supra). 

   Il Vellutello, allo stesso luogo, avendo presa per seria la taccia di falsità, 

che il Boccaccio romanzescamente a torto appose a Ser Brunetto, nota: - «E co-

sì, chinando la mano a la sua faccia, rispuose: Ser Brunetto, siete voi qui? am-

mirandosi, chřessendo stato dannato al mondo per falsario, di trovarlo qui trař 

Sodomiti. Et in questo dimostra, che non giustamente era stato per falsario dan-

nato, perché, quando falsario fosse stato, egli lřaveria posto di sotto ne lřottavo 

cerchio e di quello ne la decima bolgia, ove finge, che i falsarî si puniscono, 

perché, secondo la sua fizione... lřanime in Inferno sono mandate a quel luogo 

et a quella pena, ove si punisce il maggior delitto, che hanno commesso al 

mondo, e quivi eternamente stanno. Ser Brunetto Latini fu in Firenze notaro 

molto stimato, ma, imputato nel suo esercizio per falsario, andò ad abitar a Pa-

rigi. E prima, per essere stato molto dotto in fisica e matematica, scrisse in 

quello un libro da lui intitolato Tesoretto. Poi, a Parigi, un altro in lingua fran-